


Edição 587 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICENÇAAMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO Nº 002-001 DE 2024 - USINA BAHIA BIOENERGIA LTDA. . . . . . . . . .

ATA
ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEMA - FEVEREIRO/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO COMDEMA N 008 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº 09 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UZVD498A-8YBSMCIO-VZWY8Y4V-NQNWYLHP
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
PQEFEIT\JRA DE -

LAJEDAO 
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 - Centro - CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 - 2130 - CNPJ:28.845.318/0001-92 
RISGAl'A .. 00 A fSPERANÇ4 

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO - 002/001 DE 2024. 

LEI MUNICIPAL: 
1 

EMPRESA: USINA BAHIA PUBLICAÇAO: VALIDADE: 
427/2014 BIOENERGIA L TOA, 16/02/2024 31/12/2025 

Endereço do Empreendimento: CNPJ: Município: 
Rodovia Miro Rocha Ba 996, km 1 O 51. 783.221 /0001-14 LAJEDÃO/BA 

A Secretaria Municipal do Meio Ambienta de Lajedão-SEMA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 225 da Constituição Federal, Lei Federal 6938/81 , Resolução CONAMA nº 237/97, Lei Estadual 
10.431/2006, Resolução CEPRAM 4327/2013 e Lei Municipal 427/2017 (Código Municipal de Meio Ambiente). 
Resolve: Art. 1º Conceder LICENÇA DE INSTALAÇÃO, válida pelo período acima citado ao requerente, para a 
instalação no exercício do empreendimento classificado na tipologia da Resolução CEPRAM 4327/2013 C7-4 
Biocombustível ,50 M3/ano de Potencial Poluidor A, nível 03. De acordo com os condicionantes seguintes: 
Abastecimento de veículo próprio;1. Operar e manter em condições adequadas de funcionamento os 
equipamentos e sistemas de detecção e proteção contra vazamento, derramamento, transbordamentos, 
corrosão dos tanques aéreos, de acordo com as Normas Técnicas da ABNT pertinentes;2. Manter as canaletas 
de drenagem da praça de abastecimento permanentemente limpas;3. Deverá manter atualizado e em local 

visível de fácil acesso, os relatórios de manutenção preventiva nos equipamentos, inspeção da integridade física 
e estanqueidade dos tanques e o plano de contingências para situações de perigo e emergências; 4. Manter, o 
atestado de vistoria do Corpo de Bombeiros e o projeto de combate a incêndio, atestando a eficácia do sistema 
de combate a incêndio previsto, devendo atender a NBR 7505-4. O atestado do Corpo de Bombeiros e o projeto 
de combate a incêndio deverão estar sempre atualizados;- PLANO DE EMERGÊNCIA AMBIENTAL E HIGIENE 
E SEGURANÇA DO TRABALHO 1- Apresentar comprovação dos treinamentos dos funcionários conforme suas 
funções - conforme apresentados no PGR2- Apresentar um programa de controle de ruídos.3- Controle de 
fornecimento de EPls.4- Disponibilidade de viatura tipo Ambulância para caso de acidentes. - CALDEIRAS E 
VAPOR:1 - Certificado das Caldeiras e tubulações de vapor.- EQUIPAMENTOS GERAIS:1- Instalar placas 
informativas de periculosidade dos equipamentos.2- Mantar sistema de proteção nos sistemas móveis de 
engrenagens e volantes.3- Manter sistema de desligamento de emergência em equipamentos perigosos. 
Apresentar anualmente Relatório Técnico que possibilite a SEMA avaliar o cumprimento das condicionantes aqui 
explicitadas. VI. Conforme o art. 58 da Lei Municipal 427/2014, o responsável pelo empreendimento deverá 
requerer a Licença de Operação da presente Licença com antecedência mínima de 90 dias antes da expiração 
do seu prazo de validade. Art. 2° esta licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 

SEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou a Autorização das outras instancias no âmbito Federal e 
Estadual, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3° Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. Assinam a Presente Licença Ambiental o Secretário de Meio Ambiente, bem como 
ratificam os membros do COMDEMA. 

Lajedão/BA, 16 de fevereiro de 2024. 
tvanildo Viilni l, . 
ｾ＠ ........ ., 

Meio~ 
?or'tana '11'11 .,O! 

iana Cardoso 
Secretário de Meio Ambiente 

lvanildo Viana Cardoso 
ｾ＠ ...... 

......... 

'"°""1a 00312t21 

Jltd111illisliação !8!1 !8M 

Edição 587 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 3

LICENÇAAMBIENTAL DE INSTALAÇÃONº 002-001 DE 2024 - USINA BAHIA BIOENERGIA LTDA.

Certificação Digital: UZVD498A-8YBSMCIO-VZWY8Y4V-NQNWYLHP
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



Edição 587 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 4

ATA REUNIÃOORDINÁRIA DOCOMDEMA - FEVEREIRO/2024

Certificação Digital: UZVD498A-8YBSMCIO-VZWY8Y4V-NQNWYLHP
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE LJEDÃO 
PEFA E -

AJEDO 
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 - Centro - CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 - 2130 - CNPJ:13.785.670/0001-02 
aH&ATANDO A ■s . ■aANÇA 

Resolução COMDEMA nº 08/2024, 15 de fevereiro de 2024. 

Deine as dirtrizes técnias e tributárias 

Para o acompanhamento e isalizaão das 

Ceridões de Uso e Ocupaão do Solo em 

Atividades rurais. 

O presidente do Conselho Municipal de Defesa de Meio Ambiente de Lajedão Ba, onsiderando que 
deve o município estabelecer normas e critérios para as emissões da Cetidão de Uso e Ocupação do 
Solo de modo a garantir que sejam executados de orma a resguardar o meio ambiente 
eologicamente equilibrado, nos termos do disposto do At. 225 da constituião Fedeal das Leis 
Municipais 427 e 428 de 2014; 

Considerando a grande atividade Rual e a sua impotância na economia local; 

A necessidade da adequada avaliação dos impatos ambienais associados e a consequente 
definião de medidas efetivas para a sua mitigaão quando houver. 

At. 1- Fica definido para qualquer atividade AGROPECUÁRIA até mesmo as que são dispensáveis da 
Cetidão de Uso e Ocupaão do Solo será exigido o devido procedimento junto a secretaria de Meio 
Ambiente. 

At. 2- Seá exigido A cetidão de uso e ocupação do solo anualmente assim como a sua renovação 
periódia até segunda ordem. 

At. - As taxas serão cobradas distintamente, porém a taxa de fiscalizaão é uma só R$ 300,00 
somente para a Cetidão de Uso e Ocupação do Solo. 

§ 1° Para a cultura do Eucalipto a taxa é de R$ 10,00 hetare ano. 

§ 2° Para a cultua da Cana de Açúcar a taxa é de R$ 5,00 hectare ano. 

§ 3ª Para as Monoculturas diversas a taxa é de R$ 5,00 hetare ano. 

§ 4° Para a Pecuária de Cote e Leite a taxa é de R$ 3,00 hectare ano. 

At. - Casos omissos serão discutidos pelo COMDEM (Conselho Municipal de Defesa de Meio 
Ambiente). 

JfiMW�f� 
,lé J ) - ,, 

Adminisaão 2021-2024 
www laJedao ba gov br 

a·edão, 15 de fevereiro de 2024. 

Página 1 de 1 

Edição 587 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 5

RESOLUÇÃOCOMDEMAN 008 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Certificação Digital: UZVD498A-8YBSMCIO-VZWY8Y4V-NQNWYLHP
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



Edição 587 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 6

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDDNº 09 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Certificação Digital: UZVD498A-8YBSMCIO-VZWY8Y4V-NQNWYLHP
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO Nº 002-001 DE 2024 - USINA BAHIA BIOENERGIA LTDA.

	ATA
	ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEMA - FEVEREIRO/2024

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO COMDEMA N 008 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº 09 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.


		2024-02-20T16:00:20-0300




